cas & Physicas, quam Mathematicas: atque magnam vite sue partem & annorum aliquot cursum, h[oc]ce Meditationibus dedit, iis ingenium suum excoluit, mentem oblectavit: & ut tanto liberius soli sue Rationi excolendæ vacaret, vitam elegit solitariam, & loca vivendi, à turbis, ab aula, & à strepitu remotiora, quo tanto & felicius & facilius cogitationibus suis vacaret, iisq<sup>e</sup> solis se's oblectaret. Ac quamvis veritate: jam nonnullas circa rerum naturas detexisset, longe certiores, evidentes, utiliores, quam quæ hactenus in recepta essent traditæ Philosophia, atq<sup>e</sup> ante à se cognitæ, atq<sup>e</sup> sic Philosophantium ordinem ab erroribus quibusdam liberasse potuisse, ita tamen humiliter & modeste de se sensit, ut privatos ingenii sui errores quidem emendaverit, quibus infectus fuerat, nihil tamen voluerit tentare, quo, quæ in Scholis & Academiis vigeret, impugnaret atque everteret Philosophiam: hinc est, quod multo tempore presserit & Methodum suam inveniendæ veritatis & veritates inventas. Ac quamvis sibi confaret de Methodi sue certitudine & evidentiæ demonstrationum, quibus uteretur, quia tamen abibat à recepta philosophandi ratione, & homines valde proni esse solent in iis reiciendis, quæ vel non capiunt, vel capere nolant, non potuit primum eo adduci, ut patueretur cogitationes suas in lucem exire publicam. Exoratus tandem frequentissima petitione Amicorum hoc perpetuo urgentium, non esse denegandum humano generi, unde tantum boni ad illud redire valeret, emisit in lucem 1637. Gallico sermone, Discursum de Methodo, ad bene regendam rationem suam, & inveniendam veritatem scientiarum, cum triplice specimine, Dioptrices, Meteororum, Geometriæ. Nomen suum non apposuit, quia nec applausum captabat nec gloriam, & quia pertractus & coactus fere editionem permiserat; nam tegere ac premere maluisset quæ ederentur, quam alicui obtrudere quæsi & commendare. Ideoq<sup>e</sup> sic scriptis, ut nullam suam opinionem pro præcepto tradiderit, nullam alterius destruxerit, sed simplici stylo ad modum & morem Narrantis in Methodo retulit media, quibus ad evidentiam istam & certitudinem cognoscendi devenisse se sibi persuaserat, & in sue relationis fidem & comprobationem Specimina

mina ista subiecte. Et Methodus ipsa & Specimina satis loquantur ipsis in philosophando integratatem, sinceritatem, candorem, diligentiam, & quam nulli isto scripto male vel dixerit vel fecerit. In Methodo vitam & studia enarrat, peregrinationes explicat, rationem studendi & philosophandi, ante & post sibi usitatum, proponit, Methodi tandem sua regulas, quas tenebat, in veritate indagandas, rebusque omnibus cognoscendas, exponit; que omnia in exemplum trahi vertuit: sed enarranda erant, ut Methodi ejus, qua utebatur, origo & natura tanto evaderet clarior. Nihil unquam cuiquam hic praescriptis: cui Methodus placaret, usi ea potuit in rerum notitia acquirendā, sicut ipsa uetus erat Author in Meteoris & Dioptrica: cui displaceceret, potuit eam negligere: totum hoc ipsi suis degenerat: nam suis maxime erroribus corrigendis eam conscriperat; & ei porro indulgere in regundā Ratione suā, reliquo vite currentis spatio, decreverat. Postquam vero Methodus triplici comitata Specimine lucem adspexit, variè fuit habita & excepta, laudata, celebrata, uituperata, condemnata, convitiis proscissa, in admirationem raptā, prout genius esset hominum, in quorum manus incidisset. Nullib[us] diffimiliores peperit sive affectus sive effectus, quam in novitiam tum temporis & emergenti Academia, cuius duo Professores, alter Theologus, Medicus alter, in oppositas plane iverunt partes, hic Methodum & Specimina in cælum attollendo, ille in infernum usque deprimento: immo Methodo & veritatibus ac principiis per Methodum inventis, statim disputatum est tanta animorum acerbitate, ut vix potuerit magis, quibusdam Studiosorum Medico, & plurimis Theologo addictis. Postea in scripta mutua & Historicas Narrationes erupit res, & facta est omnibus notissima: nec rationibus tantum est certatum sed convitiis, & à Methodo ad Authorem ipsum transitus est factus: qui jam celebris promissio venturus Elias, audiebat ab altera factione: quin Atheismi arque Scepticimi dicam impingebant Methodi Authori, qui à Theologis stabant partibus: sed non est opus narrare, quæ nemo ignorat, cum publica hic etiam intercesserint iudicia, & publice sit invicem agatum. Efecit illud partium studium, & tam

multorum de Methodo diversa existimatio, ut ejus Author de premendis semper suis philosophematis, & ad proprii tantum ingenii cultum instituendis, sententiam mutaverit, & gravissimum Scepticismi & Atheismi crimen, nullo jure sed ex malignitate mera, sibi imputatum, cuius manifestum facere, decreverit. Eum in finem præto commisit, praefixo jam nomine, quæ obiter tantum delineaverat in Gallico scripto, suas de Philosophia tota cogitationes reliquas: & quavis ex ipsa Dissertationis Gallicæ pag. 30. & 35. de Methodo, convitia impacta potuissent retundi, diluere tamen ea ipsi placuit fusori scriptione: quem in finem Anno 1641. edidit sex Meditationes de prima Philosophia, Meditationum titulo vere insignitas: crebris & repetitis quippe meditationibus Meditationes iste sunt subigenda, antequam de iis judicium pronuntietur. Subsecuta sunt 1644. Principia Philosophiae cum Methodo & Speciminiis in Latiū transfiguris. In Meditationibus juxta suā ac verā Methodi institutum à notioribus procedit ad ignotiora, nihilq[ue] profitetur in synopsi à se accipi ut verum, nisi evidenter sibi perceptum, comprobatum, demonstratum, idq[ue] tam clare, ut onnis dubitatio ab eo, qui attenderit animumq[ue] adverterit, fugere debat, & nemo solidiora certitudinis fundamenta ponere valeat, quam ab eo ibi sunt jačta: dum in iis jacientis occupatur, gravissimas ex omnibus questiones, in titulo promissas, dissolvit duas, solideq[ue], & Deum esse, & Mensem à corpore distinctam, docet. Quod ita facit ac perficit, ut Scepticismum omnem & Atheismum (velint nolint ejus Adversarii) radicibus evellet & ex imis subruat fundamentis: quin mentem humanam ex sui ac Dei notitia ad reliquarum extra se rerum notitiam ducit ac dirigit modo ac medio infallibili.

Vera Hominis sapientia Sui ac Dei absolvitur cognitione: hæc utraq[ue] in Meditationibus ab Authore sternitur ut fundamentum, cui reliquarum notitia superstruatur, & superstructa est in 2. 3. & 4. parte Principiorum Philosophiae. Initium ejus Philosophiae à cognitione est nostri, ac dum nos ipso cognoscimus eo ipso deducimur in cognitionem Dei, neque enim extra nos animumque nostrum egredi est necesse, ut Deum nostrum

nostrum esse cognoscamus: talia sui vestigia in mente nostra reliquit. Atque hec decantatissima est Dei in nobis idea insita, qua Deus non longe absit à nobis, sed animo nostro intime est praesens, & advertenti, atque se animunque suum intuenti, vel statim invenitur. Hac sui Deique notitia nihil menti Philosophantis, & certainum rerum existentium veritatem querentis, occurrit prius, nihil certius: & ut potius utraque, alius non eget rebus, extra se non abit, quo certe ipsi menti nihil potest accidere gratius. Quid enim suavius ei contingat, quam si, in rerum omnium notitia acquirenda, ipsa sibi sit omnis cognitionis & certitudinis radix, origo, fundamentum? Dubitet Scepticus aliquis de rebus omnibus extra se positis, nunquam de mente sua dubitare potest: eo enim ipso quod dubitet, si ad cogitationes dubitantes attendit, jam se esse & in se esse quo dubitat, atque se existere & quidem talis naturae ut dubitare possit, deprehendit, velit nolit: ut ipsa Mens dubitans sufficiens sit de se non dubitandi principium: Hec Menti humanae, ad se attendentis, de se notitia, viam sternit ad res alias preter se cognoscendas: redeat igitur in se, que ex se, se esse, cognovit, mens, & scrutatur dubitationes ac cogitationes suas: inventit non tantum sui sed aliarum etiam in se rerum imagines depictas; non tamen omnium. Querit ergo, unde habeat aliarum rerum preter se ideas? si aliarum rerum non habet ex se se notitiam, si aliarum rerum ideas non eam sibi sed aliquid extraneum ipsi representent, oportet aliquid extra eam, vel dari, vel dari falsum posse: & cur non omnium rerum ideas in se deprehendit? cur non potest sibi, quascunque velit res, representare? cur commercium proximum est sibi secum, remotius cum rebus aliis?

Dum ita cogitationes suas earumque originem inquirit, altius seipsam quoque contemplatur, & penitus cognoscit. Deprehendit, se finitae & esse naturae & cognitionis, non esse se sibi sufficientem ad omnia cognoscenda, atque insuper se non esse à se, nec per se subsistere: deprehendit, quam arctis & angustis finibus ipsa & cogitationes suas circumscribantur, limitentur. Deprehendit, ut non est à se, ita ne ad momentum quidem temporis sibi dare posse ut perseveret: ita ex suarum imperfectionum idea invenit in se ideam

entis longe se perfectioris, & iis omnibus perfectianibus abundantis, quibus ipsa caret, & ad ideam istam attendo, cognoscit facile, quantis perfectionibus illud ens oporteat esse prædictum, in quibus omnes illæ sunt quibus ipsa destituitur: cogitet suas imperfectiones, quod non sit à se, non omnia sciat, non omnia possit, &c. & oppositas perfectiones, esse à se, omnia scire, omnia posse, &c. reprehendat in idea illius entis, se perfectioris, contineri: & sic extra se nequid egressa Mens, & se repperit & Deum suum: ac Scepticismum omnem tollit, & prætenit sic Atheismum. Acque hæc nostri & Dei notitia basis est & fundamentum & medium omnis ulterioris cognitionis: Quo enim magis ideam istam nostri ac Dei in nobis examinabimus, eo certius res alias cognoscemus: Quod in Principiis Philosophia, & ipsa Meditationum serie, satis ordinata deducitur Methodo, quæ attendent & sepius ac serio meditanti innotescit, alii non item, ut ipse monet Medit. Author in Præfatione. Antequam lucem viderent Meditationes, examini fuerunt primum subjectæ, & multorum doctissimorum objectionibus tentatae; ad quas respondendo, multa in Meditationibus obscura clarius exposuit Author: atque ita satisfecit, ut nihil à quoquam sit regelsum nisi à solo Gassendo, cui Gallicæ & responsū, quod Meditationes cum Objectionibus in Gallicum sermonem translatae à Nobiliss. Gall. elapso anno excuderentur. Ita quoque avide excepta sunt à Gallis Principia Philosophiae, ut & hæc vesti Gallica eodem tempore sint donata. In hisce per solam Materiam & Motum, principia simplissima & omnibus notissima, explicat rerum omnium naturas, proprietates, operationes, rejectis Formis omnibus (præter rationalem animalm) Substantialibus, quæ in recepta Philosophia merum sunt ignorantie Asylum. Lacesiverat, in epist. ad Dinetum, Peripateticos omnes, ut vel unam eis peculiaribus sua Philosophia principiis vere solverent Questionem, qui milliones solvit ea suis. Et hoc de Formis Substantialibus Commentum ante Aristotelis tempora fuit ignoratum, & postea multis disperguit, (quod utrumque l. v. Disputationib[us] habitis elapsa septimana ostendimus) & eversum satis fuit ante aliquot annos à Cl. D. Preceptor.

ptore & Prædecessore meo BURGERSDIO-  
CIO, lib. 1. cap. 25. Metaphys. qui tamen à  
nemine unquam iecire est impetus aut  
Atheismi accusatus, us i ob eam rem à malignis  
impeditur & accusatur C A R T E S I U S . Sed  
hæc infelix exitit ejus Philosophiae sors, quod  
Hærefios, Blasphemiae, Pelagianismi, Sce-  
pticismi, Atheismi, diras statim consequen-  
tias ei afficerent, vel ignorantes,  
vel malevoli. Ea nunc sunt tempora, quibus ni-  
hil est iustitium, quam criminum istorum ream  
agere & suspectam reddere doctrinam, qua vel  
negligitur vel non intelligitur: contingit illud, uti  
alias, ita acerbissime intra vertentis anni spa-  
tium, huic Philosophiæ, cuius principia &  
dogmata, Professores Philosophi, quod sciam,  
nulli hæc tenus, vel examinârunt, refutârunt,  
sed unius item atque alter Aphorismum hunc vel  
illum ac periodum aliquam, quam legit cur fin  
ex ea, insectatius est statim & persecutus crimi-  
ne ac convictio. Atque illorum potius erant par-  
tes, serio refellere istius Philosophiæ principia,  
si minus sint certa & firma, & tamen firmiora  
& certiora prædicentur atque habeantur, quam  
criminari aut convictiari: quod si Philosophos  
non deceat, multo minus id convenient Theolo-  
gis, quorum non est, virgulam censoriam &  
dictaturam exercere in Philosophiæ & aliarum  
Scientiarum Professiones, nec à mœcōmīōwēv̄,  
aut aliena curare negotia: qui domi sua habent  
satis quod agant, & defunguntur suo munere,  
sigregem sibi commissum fideliter pascant, viam  
salutis ei ostendant, juuentutem Academicam  
sacris divinae veritatis dogmatibus imbuant,  
& omnibus, pacis concordiaque studio, prælu-  
ceant. Et ferri possent levius eorum censura, si  
aut eas modeste & absque atrocissimum crimi-  
num consequentia instituerent censure, aut  
rerum, quas censem, periti forent. Quasi non  
magis standum esset de rebus naturæ ejusque  
Principiis judicio Philosophi, qui etatem to-  
tam & vitam omnem in iis inquirendis & expli-  
candis impendit, quam Theologi, qui aliis co-  
gitationibus animique studiis distractus & di-  
strictus, sacra tautum trastavit non naturam.  
At si placet Theologo falcam immittere in  
Philosophi messem, à virulenta saltu abfi-  
neat criminazione, & calunnias, que artes

cum nomine & titulo isto non convenient. Vi-  
deat ergo, an τὰ λόγια ἡ θεοῦ loquatur, qui acer-  
bissimas nuper inventivas immissicuit sue the-  
fum selectarum præfationi, & Paralipome-  
nis, & quarte Disp. de Atheismo parti, atque  
alibi, in C A R T E S I I personam & philosophem  
ata, qui se & Philosophiam suam satis tutab-  
itur. Nihil facilius est quam convitium dicere  
aut calumniam impingere: sed nihil quoque in-  
dignius Theologo ac viro bono. Nostis ipsi Nobiliss. & Ampliss. Domin. quam serio vobis  
præterito anno per litteras conquestus sit D. D E S  
C A R T E S , de impacto sibi temere Pelagianis-  
mo, à Coll. Theol. Regente D. J A C O B O  
R E V I O , in Disp. 23. Anal. Theol. th. 13.  
ex verbis Med. meth. 4. p. 55. Sola est vol-  
untas five arbitrii libertas, quam tantam in  
me experior, ut nullius majoris ideam appre-  
hendam, & male citatis & male explicatis,  
quorum alterum inicitur est, alterum perfidie.  
Nostis quam idem iisdem litteris querelam insti-  
tuierit de imputata sibi à primario nunc professore  
Theologo, D. J A C O B O T R I G L A N D I O ,  
Blasphemiam, in Coroll. 7. ad 6. Aprilis defen-  
so. Internum Spiritus S. testimonium de cer-  
titudine salutis ad tempus negare sub quo-  
cunque pretextu non licet, multo minus  
ipsum Spiritum S. (feu ipsum Deum, ut male  
C A R T E S I U S ) pro impostere ac deceptore  
habere seu fingere, quod plane blasphemum.  
Non referam, quam fideliter & Respondentem,  
& Rev. D. Præfidem Collegam monuerim, ut,  
si paci & honori suo consultum vellet, ab illo co-  
rollario & crimen personali defensando absti-  
neret, quise majorem Corollarii pesuisse, eum  
esse blasphemum, qui Deum pro deceptore  
habet, non autem minorem, (ut male C A R-  
T E S I U S ) ac meditationes ejus nunquam se tum  
legisse, professus est, & indicari à me petuit Re-  
spondentem, ut deleretur: nec dicam, quomodo sen-  
tentian mutaverit ac disputaverit, ac turbæ in-  
gentes sint exortæ. Hæc enim omnia Ampl. Con-  
fessui vestro sunt exposita, & ab Eo decretum  
13. Kal. Junias claps anni, ne à Professoribus  
Theologis ac Philosophis & Collegii Theolo-  
gici Regentibus, imposterum C A R T E S I I ,  
vel ejus opinionis, minima mentio fieret.  
Ego quidem ab eo tempore vestro decreto morem  
\*\*\*  
gesse,

gessi, & sedulo operam dedi, ne Disputationem ullam pro aut contra C A R T E S I U M instituerem, aut sub meo Praefidio disputandam permetterem, ut quidem ante à me ad ingenii exercitium fuerat factum. Placuit Regenti interea temporis R E V I O, in varia & ab antecedentium & consequentium serie divulsa loca & excerpta ex C A R T E S I I Methodo, Meditacionibus, Principiis, nō solum instituere, & evulgare libellum, quinque foliorum, Titulo Considerationis Theologicæ, addita gemina Disputatione, ex quatuor ante contra C A R T E S I U M habitis. Consideratoris Theologi exemplo factus audientior Professor Philosophus, D. A D A M U S S T E V A R T U S, nuperrime in diem totum 23. Decembris 1647. Geminam Disputationem Metaphysicam de D E O, jam omnium desiderio expectatissimam atque aliquamdiu promissam, Academiæ valvis sat is in tempore curat affigi, ex professo contra Mandatum vestrum in C A R T E S I U M, quod nullum non fuit compertissimum, ex corpore thestum universo, & præsertim th. 5. disp. prioris, institutam utramque, cuius habita Historiam, & quæ eam sunt consecuta, scire vestra interest Authoritatis vestrique Confessus.

Postquam jam diu sparsus per Academiam rumor increbuisse, nunc brevi confodiendum C A R T E S I U M & jugulandos C A R T E S I A N O S, ac jam complusculos dies affixa valvis Disputatio lectitaretur, tandem propriarie Natalem Domini hora lacoque consuetis ingens fit Studiosorum alteriusque ordinis virorum consueta, ut Auditorio eos vix caperet. Conceduntur subsellia, & quæ sessioni erant destinata, pedibus ad standum subserviant. Capita forniciem contingunt: tam densum erat congregatorum agmen, atque ita compactum, & male ordinatum, ut ingredientium conspectui adimeretur & Præses & Respondens & Opponens, & ingressorum auditus subraheteretur loquentium vox. Cum horam circiter decimam accederem, desit opponere doctissimus quis ex Coll. Ord. Iuvenis, ejusq; vicem subit, profunde & solide doctrine vir, D. J O H A N N E S D E R A E L, Philosophia Magister & Medicinæ Doctor, gemino simul ante semestre titulo, à me & Cl. D. V O R S T I O, pro virtutum suarum meri-

tis, honoratus, cum insigni, & suo, & Academie nostræ decoro, qui ad thesin 5. Disp. prioris, ubi hæc sunt Praefidis verba. Inveniuntur Neoterici nonnulli Philosophi, qui certam omnem fidem tenibus abrogant, & Philosophos Deum negare, & de ejus existentia dubitare posse contendunt, qui insitas interim à natura humanae menti de Deo notitias actuales, species & ideas admittunt, sic opposuit: Si nulli extant tales Neoterici Philosophi, talium opinionum Authors, male nonnullis illæ adscribuntur, & sine necessitate refutantur. At verum eff prius. Ergo & posterius. Si vero sint, peto humanissime, ut mibi nominentur. Respondit Præses duo: 1. Parcendum esse nominibus & personis, disputandum tantum de opinionibus & sententiis. 2. Authoritate D. Curatorum sibi interdictum esse ne nominaret: sed satis constare, quinam illi essent: esse nota eorum nomina: se & alios scire: talia fuisse aliquando hic ventilata, &c. Reposuit Alter, D. Curatorum decreto, non tantum esse cautum, ne nomen C A R T E S I I, quem significabat Præses, nominaretur, sed insuper vetitum, ne de ejus opinione vel opinionibus disputaretur; atque hic magis violari à Præside eorum autoritatem, quam si eun-  
t auo alio Neoterico Philosopho, opinionem istarum Authors, nominaret: itaque hoc de novo repetiti ac postulavit. Præses jam commotior. Quid tu, inquit, scis de D. Curatorum decreto? tu non interfueristi illorum conventui. Provo ad Cl. D. R E V I U M hic præsentem qui interfuit. Et ego, regessit Opponens, ad Cl. D. Professorem & hic & ibi quoque præsentem: ac me designabat, proxime à latere sibi assidentem: ac sic perrexit: licet non interfuerim conventui, novi tamen quid sit de illorum D. mente. Quid tu, ait Præses, scires, qui neque oculatus testis, neque auritus adfueristi? provoco ad Cl. D. R E V I U M. Reposuit Opponens, neque se tamen ignarum mentis D. Curatorum, ac se vidisse ipsum Epistolæ à D. Syndico nomine Nob. D. Curatorum ad D. C A R T E S I U M misse ad revigilam, quod nec Praefidis nec D. R E V I U M oculis effuturatum, ex quo sane de sententia D. Curatorum quamclarissime statui potuit, quæ fuit: non tantum, ut nomini istius Herois parceretur, sed & ab ipsius opinionibus

opinionibus ventilandis abstineretur, contra quam ficeret Praes, qui quam diu Authorum nomina non proferret reus haberetur calumniae: ille eandem cantilenam canere, & sensim effervesce magis, & tandem dicere, sunt Luthe-rani, nullius tamen pronunciare nomen; Oppo-nens itaque, cum nihil impetraret, age, inquit, si nominare non placet authores, ego tamen novi, quos designes; Est inter eos, cuius nomen non audes proferre, D. C A R T E S I U S, & qui solum hic præter te opiniones ventilat Philosophicas, Col- lega præfens. Ego tibi, ex illius scriptis, ex hu-jus thesibus ante quadriennium tuumque adven-tum disputatis, contrarium demonstrabo: & protulit locum ex epistola C A R T E S I I ad ce-leberrimum V O E T I U M pag. 236. Sed no-tandum est eas omnes res, quarum cognitio dicitur nobis esse à natura indita, non ideo à nobis expresse cognosci, sed tantum tales esse, ut ipsas absque ullo sensu experimento, ex propriis ingenii viribus, cognoscere possi-mus. Ac jam in eo erat, ut proferret locum ex th. 6. Disp. mex select. 3. de Notitia Dei Naturali, olim habitæ, ubi sunt verba: Ante rationis usum mens hominis, neque propositiones comprehendit, neque terminos sim-plices apprehendit, veritatem proinde ac fal-sitatem nullius propositionis actu cognoscit: hoc enim si faceret, ratione jam uteretur, & hujus actualis cognitionis respectu anima di-citur tabula rasa. Cum excandescere & in furorem agi capít Praes. Et postquam, furibundi in-flar, corpus suum in Cathedra nunc huc nunc illuc circumjetasset, ac varia effutiisset convictia in O, ponentem (qui ursit vehementer & insitit ut loqui posset) tandem plenus ira, mota mente, Ego, inquit, pro autoritate publica silentium tibi impero. Tace: nolo te audire: & Tu oppone, dicit alteri cuidam Studioſo, atque ei, qui sub Praefatio D. T R I G L A N D I I de Blasphemia C A R T E S I I ante disputaverat, ex Monacha-tu & ordine Capucinorum ad nostram religionem conuersus. Cum ita exceptum Philosophia ac Medicinae Doctorem, eique prælatum à Prae-fide Studioſum aliud, videnter atque audiētēt preſentes, qui aderant, Auditores, tam indigne id tulerunt, ut continuo ultra quadrantem horæ pedum strepitū ac plausu omnem ulserius oppo-

nendi occasionem intercluserint. Cum hora un-decima privata esset promotio ab Academiæ Se-natu facta, D. S T E V A R T U S ei valde con-queri, & presentiam atque autoritatem Rect: Magnifici ſteti poſt meridiem iterum diſputatu-ro implorare, ut strepitus præveniretur. Plerique ex Senatu D. Professores in iſlam ibant ſen-tiam, aliter ſecuritati D. Praefidis eſſe proſpi-ciendum, affixa ſcilicet valvis Academiæ ſcheda, qua, ut modeſtius ſegererent Studioſi in po-meridiana diſputatione, rogarerent ac mo-ne-rentur: quod ita factum fuit, & pacatus diſpu-tatum. Cum vero publicè non tantum exiſtimatio mea eſſet leſa à D. Praefide, quaſi ego tales opiniones unquam ventilafsem, ac privatim idem de me dicere tur ab ipſo, ego diſputationem aliquam mean recuſam, cum iſtituta ad ſam e-ruſelam preſatione, atque corollarii calumniias retegenitibus, poſtero die Academiæ affigi cu-ro: habendam 28. Decembris. Placuit hinc Magnifico nunc Academiæ noſtræ Rectori, Celeberrimo D. S P A N H E M I O, intercedere, &, qui geminam in C A R T E S I U M S T E V A R T I Disputationem permiseraſt, meam, non pro C A R-T E S I O, ſed pro iusta exiſtimationis leſe vi-dicta, comparatam, ſufflaminare ac iſſere, quod nec honori nec tranquillitati publicæ eſſet ceſura, & occaſionem fakturam novis tumultibus, ac non ſine strepitu abitura. Petitis hoc dari precibus ſuis, ut abſinerem, aut, ſi nolim, ſe pro autho-ritate non permifſurum ut habeatur. Ego, cum ad integrum Senatum potuſſem rem detuliffe, id tamen non feci, ſed respondi, Magnifico D. Re-ctori me non refractarium fore, nec aliquid ac-tuum contra Academiæ ſtatuta, honorem, vel tranquillitatem publicam, ſed & me ſollicitum eſſe de violata nominis mei exiſtimatione, quam novam refarari ac reparari mihi, unice me ve-lle, & judicare, non melius reparatum iri quam publica Diſputatione, qua laſſefſet Collega. Ro-gavi, quid in Theſibus culpandum eſſet? Ille, ni-hil plane, reponuit, ſed oſſe optimas: verum ac-uleatam eſſe nimis preſationem, & acerbiora in Collegam directa Corollaria. At, inquam, reponſum exiſtimet, non maledictum, quia laſtit prior. Et, Praefatio verbis ſignificantio-ribus concepta, nullum agit reum, ſed Calum-niæ tantum ac Calumniatoris genium depingit ac

charakterem: in corollariis quid duri est? an vocabula, mentiuntur & calumniantur? Quae si non licet scapham scapham, sicum sicum dicere: non, qui dicit, cum vere dicit, sed qui facit culpandus est. Iudam furari, malum erat, at furem dicere, non item. Denique de Rectoris Magnifici petitione, me serio cogitaturum, promitto. Pridie disputationis habenda die 27. Januarii tenuit sollicitudo D. TRIGLANDIUM ac D. SCOTANUM de turbis fortasse exorturis, ut nuper essent exorti in Disputatione STEVARTIANA: illi curas suas ad Rectorem mittit, & ut tumultum præveniat monet: hic synedrio Ecclesia Lugdunensis Batavæ, cuius est Senior, piam suam sollicitudinem proponit, qui tamen eam ad Senatum Academicum vel Rectorem Magnificum deferre debuerat, quia negotium erat mere Academicum, de Graeca disputationis Philosophicæ stabilienda & àtragiæ præcavenda; quo facto an non aliquid detraxerit honori, autoritati, juri, ac maiestati Senatus Academicici, ipse viderit. Synedrium querelam & questionem à D. SCOTANO propositam accipit, rem per Præsidem & Scribam cum Ampliss. Syndico nomine Magistratus ad conventum istum Deputato communitat, & per eosdem Magnifico Rectori expo-

nit, peritque disputationem illam differri, ne contentionis flamma inter Professores magis exardescat. Rector circa vesperam me vocat, & quomodo intercessum esset à Synedrio meæ Disputationi, enarrat. Rogo quid juris ei fueris in Disputationem Academicam? an diffideret vigilante Rectoris? Ille Deputatos nihil ex authoritate præscriptissime respondet, nec egisse ex jure sed humaniter petuisse, &c. Denique mehortatur, ut tantum differrem in adventum Nobiliss. D. Curatorum post meridem diei 28. futurum & de conflito eorum agerem. Ipso Disputationis die, cedo rationibus Rectoris, & scheda ipse significo, Disputationem esse differendam ejus petitione in & post conventum vestrum. Non fuit otium Nobiliss. Ampliss. Vest. excutiendi omnes intricatae causæ circumstantias, quod maturandus vobis esset Hagam redditus: & quia non integer foret confessus ob unius ex Nobiliss. D. Curator. absentiam, vestro nomine, postera die nunciatum est, ut differrem ulterius in proximum Congressum. Factum id est à me libenter: nunc, quæ consequata sint, recensebo; quo plenissime totum cognoscatur negotium, ut se haberit ab initio ad hoc usque momentum: prius tamen ipsam Disputationem, ut fuit recusa, exhibeo.

Disputationum ex Philosophiâ selectarum.

T E R T I A.

D E

# NOTITIA DEI NATVRALI

*Habita,*

Resp. JACOBUS SOUTERIO, 25. Martii, 1643.

Eiusdem

R E P E T I T I O,

*Habenda*

Resp. DANIELE OUZEEL, 28. Decembris, 1647.

*Ad Nobilissimos, Spectatissimos, Doctissimos, Philosophie  
In Academiâ Leydenſi.*

STUDIOSOS.

P R A E L O Q U I U M.

Ovum est, & oculis & auribus inservit vestris, Disputationis Philosophicae Repetitionem institui. Sed enim non sine causa id factum est aut ratione. Calumniæ occurrerentur labes abstergenda, qua contumari possit boni nominis fama ac proscindi, sub NEOTERICORUM PHILOSOPHORUM operto titulo. Venenata linguae tela & noctitura spicula, occultis ac non explicatis titulis, projiceret, proprium est & Argos, virtutis ita fedi, ita tetri, ut inde nomen accepit, mendacii Pater & omnium malorum Princeps, Diabolus. Calumniam plerumq; parit Invidia, nutrit Curiositas. Comitatur Mendacium; & fere proficiuntur à viliis animi & garrulis hominibus hoc quicquid est virtutis: loquaces enim, ut multa, ita mala sœpe ac falsa loquuntur, invidia præsertim & curiositate abrepti: quibus erectior contigit indoles, ab eo abstinent. Licet vero aduersus calumniam nemo sit tutus, satisque sit clypei, animi innocencia, quia tamen famam (qua nihil pretiosius) occulis ea petit ac ledere conatur modis, jure merito, & in ignominiam Calumniantis, detegitur. Quadriennium est cum semestri, quod in selectarum ex Philosophia Disputationum Tertia, meam, de Notitia Dei naturali, proposuerim atque exposuerim sententiam, quam iterato examini subjiceret fuit usum, non quod tum temporis, aut à Doctissimo Respondente aut à me Praefide, non fuerit satisfactum oppositionibus, sed ut constet, eandem esse hic mibi sententiam ac menzem, que olim fuit, in nullo aut puncto aut apice immutata, quod iisdem thesibus & verbis repetita disputatione ostendit; ac præsertim, ut fatus ista, & que in sapienti pectus, aut in eum, cui sapientia constat, cadere nequit, opinio, de infantibus in utero matris atque ex eo egressis statim præditis Dei notitia actuali, repellatur, & ad Anticyras cum Authorc relegetur, quam tamen sub Neotericorum Philosophorum titulo mibi impingere.

pingere valeat, si non clanculum impegerit, Malignitas ac Calumnia. Veritas nova mihi numquam displicuit, quin & veritatem novam philosophando invenire, quotidianum mihi est studium: at aliquid novi pro vero, quod falsum est, affingi mibi aut imputari, nunquam patiar. The-

ses haec, quam longe absit a me, insulsa, quam retuli, opinio, & de Dei existentia per rationes naturales iωοχη, satis superq; docent. Si quis ultra hic aliquid nobis affinxerit, is, inter & Διγελον̄is diuine Calumnae cultores, nomen merebitur suum, & justam aliquando mercedem reportabit.

## J U S T I N U S M A R T Y R

In Apologia secunda pro Christianis.

**T**OVS οὐτ' ἀληθεῖαν φύσεος οὐ φιλοσόφου, πέπον τὸ λαλῆσαι πρᾶμαν οὐτε γέρεν, οὐδέ τοι παραγένεται.

Qui vere pli & Philosophi sunt, eos solam veritatem in precio habere & colore debere, ratio dicitat.

## T H E S I S I.

**E**SSE Deum, sciri potest, ac cognosci multis modis. Nonnulli triplicem statuant Dei cognitionem: 1. cognitionem rationis, quam investigamus per creaturarum initium. 2. cognitionem devotionis, quae fit per verbum, ex cuius prædicatione cognitione fidei oritur. 3. cognitionem glorificationis, quae fit in vita æterna. Alii ponunt quadruplicem divinæ cognitionis librum, φύσεως, naturæ, quo pertinet κανονικὴ menti naturaliter impressæ. 2. θεοῦ, creaturae, quo pertinet intuitus & contemplatio creaturarum. 3. γερῆς, scripture, quo pertinet divina in Propheticis & Apostolicis scriptis revelatio. 4. ζωῆς, vita æternæ, quo pertinet intuitiva & beatifica Dei visio. Sed prætermissa cognitione glorificationis, & libro vita æternæ, qui cognoscendi modus in hac vita non possidetur, sed speratur tantum, reliqui tres cognoscendi modi optime revocari possunt ad duo capita; ut cognitio Dei, alia sit naturalis, alia revelata, & illa petatur ex naturæ, hæc ex scripturæ libro. Ac nos quidem, relatio Theologis scripturæ libro, & cognitione revelata, Qualis sit Dei notitia naturalis, hauſta ex libro nature, hac disputatione inquirimus.

II. Liber naturæ duplex statui potest, internus & externus: unde notitia Dei naturalis dividitur in *instans* vel *innatam*, & *acquisitam*; illam vocant alii *subjectivum*, hanc ob-

jectivam. Notitia *instans* originem habet ex *rigoribus cœtiolis*, qua amissæ imaginis divine sunt obscura quedam rudera ac vestigia, & amissæ illius lucis, quæ in hominis mente ante lapsum fulgebat, superstites quedam ac sopite scintillæ, per quas communis illa & anticipata notio, *Quod sit Deus*, omnium hominum mentibus naturaliter est insculpta. Has ergo notitias communes referimus ad *librum naturæ internum*; ad quem etiam pertinet liber *conscientia*, *internum conscientia testimoniun*, quod Scholastici vocant *Synteresis*, συντηρεσις: nam ex principiis cum homine natus oritur in corde cujusvis hic *Syllogismus practicus*: *Qui vitam vivit impianum sentiet Dei vindicis iram & panam*: ratio ejus est, quia omnibus naturaliter est instans & insculptum, *Deum esse*, *Deum esse colendum*, *Deum esse scelerum vindicem*: subsumit autem conscientia impii, *Ego flagitosam vitam duxi*, &c. *Acquisita Dei notitia ex libro naturæ externo*, videlicet ex contemplatione operum & effectorum divinorum, vi naturalis discursus, à mente humana colligitur: ut enim ex pluribus literis, ita ex pluribus creaturis, liber quidam componitur, cum quælibet creatura non sit nisi quedam litera manu Dei scripta: & in hoc libro Deum legere, atque ex lectio- ne cognoscere, possumus.

III. Atque hæc est gemina & genuina Deum naturaliter cognoscendi ratio: partim *instans*,

sita, ex libro naturæ interno; partim acquista, ex libro naturæ externo; quæ à non uno impletur & impugnatur hoste. Priorem negat *Tiplerus*, *Metaph. lib. 4. cap. 2. quæst. 2.* qui plura habet passim in Metaphysica non probat notæ, & heterodoxia merito suspecta: & sicut multos ex Tipleriana Metaphysica errores, ita hunc etiam ex ea haurit ejus Collega, *Conradus Vorstius in notis ad disp. 1. de Deo, pag. 119. & in apologetica exegesi, c. 1.* Erravit & hunc errorem *Scaliger, exercit. 307. sçt. 18.* Utramque tam innatam quam acquisitam Dei naturalem notitiam negat infastus ille *Socinus, pœlect. Theol. c. 2.* Quia vero distincta sunt argumenta, quibus tum infusa, tum acquisita Dei notitia naturalis, probari potest, distincte etiam ea proponemus, si primum status controversie fuerit fixus recteformatus; ad quem fingendum formandumque quædam distinctiones observandæ veniunt.

**I V.** Notitia Dei potest, vel ratione subjecti, in quo est, vel ratione objecti, circa quod est, vel ratione modi & graduum, diversimode considerari: 1. Ratione subjecti est, vel speculativa, vel practica: intellectus, vel affectus: theoria, vel malitia: non est quæstio, cum queritur, an detur aliqua naturalis Dei notitia, de notitia practica, affectus, malitia: multi enim affectu, malitia, voluntate, vita & operibus, Deum negant: quem tamen intellectu & theoria speculativa negare non possunt: ignorant tales Deum, non pura negatione, sed prava dispositione: est etiam notitia alia in actu primo, id est, habitualis, alia in actu secundo, id est, actualis: non queritur, an detur notitia Dei naturalis in nobis semper in actu secundo, seu actualis, sed in actu primo seu habitualis: 2. Ratione objecti potest dividiri notitia Dei in eam, quæ est circa nōm̄, & eam, quæ est circa n̄m̄. De priori quæstio est, non de posteriori, sc. an naturaliter homo scire posse, quod sit Deus: non vero quid & quis sit Deus: distinguiri etiam potest inter notitiam veri Dei, & quosdam vero Deo competentes notitias, sive inter conceptum, qui est de Deo, & conceptus applicationem: hoc est in controversia, an homo extra revelationem posse habere quosdam vero Deo competentes notitias, quosdam veros de Deo vero

conceptus, est in particulari illos male applicet, ad id v. c. quod non est Deus: 3. Ratione modi & graduum, notitia Dei est, confusa in communione, & distincta in particulari, salutaris, vel non salutaris: de notitia Dei confusa & non salutaris quæstio est, non autem de distincta & salutari; talis enim nullo modo ex natura hauriri potest. Hic igitur controversie status manet, *An detur notitia Dei naturalis speculativa, in actu primo, circa nōm̄, confusa & non salutaris, quæ verum de vero Deo conceptum formare potest homo, sive illud sit ex contemplatione creaturarum, sive per notitiam innatas & racto cordis motu: hoc enim in quæstione hac nobis perinde est: affirmamus utrumque & probamus.*

V. Notitiam innatam probant, 1. Universalis & perpetuus omnium populorum consensus: nulla enim gens tam est barbara, tam effera, que non cognoscat esse Deum, inquit Cicero l. i. de natura Deor. Arist. l. i. de celo, πάντες δὲ οὐδὲ ποτε καὶ τὸν ἕχειν τὸν θεόν φυσι. Et Seneca epist. 117. nulla gens adeo extra leges inoresq; est projecta, ut non aliquos Deos credat; sc. sensus divinitatis naturaliter omnibus insitus tam efficax fuit in Gentilibus, ut quidvis potius etiam infra hominis naturam possum, Deum esse, quam nullum esse Deum, statuerint: & falsum est, quod Adversarii afferunt, non tantum aliquos homines, sed integros hodie populos reperiri, qui nullum penitus sensum aut suspicionem divinitatis habeant, & apud quos nullum sit vestigium religionis; nec exempla Brasiliensium atque Indorum id probant. 2. Salutaria morum præcepta & institutiones apud Gentiles, quæ ex lumine naturæ profluxerunt: haec enim manifeste ostendunt honestorum & turpium discrimen esse omnibus naturaliter impressum, & notitiam de Deo insitam. 3. Timor supremi alicujus numinis naturaliter ex corde hominis prorumpens: homines enim feri & barbari, adeoque ab omni doctrina & institutione remoti, inque sylvis degentes, cum tonitrua audiunt, timent, & suo timore testantur insitam esse naturaliter cordibus hanc notitiam, quod sit aliquid summum numen omnipotens; & hic timor ac conscientiae consensus internus, qui omnibus dicitur aliquem esse, qui virtus puniat, & præmiis

præmis virtutes compenset, supremum Di-  
ctatorem, vel solus sufficit ad subjectivam hanc  
*Dei & infinitam naturalem notitiam probandam:*  
nec difficile est refutare (quod facere malum  
in ipso disputationi actu) argumenta senti-  
tentia negantis, in quam, nescio quo fato, de-  
laplus est quoque Cl. hujus Academiarum ante  
paucos annos Philosophus, D. Fr. Burgerdi-  
cens, lib. 2. Metaph. cap. 4. th. 1. & 2. Maxi-  
mum quidem sententia hujus fulcrum à Cl.  
Viro ponitur loc. cit. in dicto Aristotelis, quo  
dicit animam esse tabulam rasam, in qua scri-  
ptum nihil est, sed quidvis inscribi potest: verum  
locus ille Aristotelis huic opinioni non patro-  
cinatur: nam intelligendus est ratione specie-  
rum intelligibilium, & completae sive actua-  
lis cognitionis illius, ad quam naturaliter aptus  
exigit intellectus, & quasi in proximâ est poten-  
tiâ; eam tamen impressam non habet:

NAM ANTE RATIONIS USUM MENS  
HOMINIS, NEQUE PROPOSITIO-  
NES COMPREHENDIT, NEQUE  
TERMINOS SIMPLICES APPRE-  
HENDIT, VERITATEM PROINDE  
AC FALSITATEM NULLIUS PRO-  
POSITIONIS ACTU COGNQSCIT:  
HOC ENIM SI FACERET, RATIO-  
NE IAM UTERETUR ANTE QUAM  
UTERETUR: ET HUIUS ACTUA-  
LIS COGNITIONIS RESPECTU,  
ANIMA DICITUR TABULA RASA.  
Quod dicat Vir Cl. th. 1. hanc propositio-  
nem, Deus est, non esse per se notam, nec in-  
tellectu significatione vocum, quibus effertur,  
assensum impetrare, sicut haec facit, *totum*  
est *majus sua parte*, & neminem repertum  
iri, qui hoc afferat, non satis caute dicitur:  
Nam æque notum est ex terminis cognitis,  
si non notius, *Deum esse*, quam alterum istud:  
nam postremum hoc notius esse videtur, quia  
sensibus ejus veritas est vicinior: at prioris  
veritas intellectui est propriior. *Totum esse majus*  
*sua parte*, per se notum est, quia sensus id  
testatur: at *Deum esse*, per se notum est, quia  
intellectus id testatur: & sicut viso aut co-  
gnito, quid sit *totum*, quid *pars*, statim sci-  
tur, *totum esse majus sua parte*, ita etiam, in-

telleto quid significet hoc nomen, *Deus*,  
statim habetur & scitur, quod *Deus* est: Nam  
quid significat vox, *Deus*? illud sc. quo  
melius ac majus cogitari non potest. At hoc  
ipsum significat, *Deum esse*; nam quomodo  
vox, *Deus*, Intellectui significare poslit, id  
quod est Optimum & maximum, nisi intelli-  
git intellectus, illud esse, quod per vocem,  
*Deus*, significatur; quod enim entitatem non  
habet nec habere intelligitur, nec bonitatem,  
nec vim ullam habet, nec habere intelligi  
potest.

V. *Cognitionem Dei objectivam probant*,  
totus macrocosmus & microcosmus, cui utri-  
que tum clara sui vestigia impreslit, ut utrum-  
que contemplanti nullibi non occurrat, *Deus*:  
ubivis vide est examinanti, divinos illos,  
sapientia, bonitatis, potentia, characteres,  
rebus impressos, quos illinc eruere, id de-  
mum est Philosophari: tota enim *Philosophia*,  
quaerere id nomen meretur, hic absolvitur,  
ut *ex visibilibus Deum in invisibilem aperiat*, ani-  
moque *sciat*, & cognoscendum & colendum:  
quo si non destinatur, ab autore suo abit, &  
a fine & scopo aberrat: ut enim omnis natu-  
rae notitia à Deo est, ita ad Deum tendit ac  
dirigitur, & in Dei notitia cultaque naturali,  
tanquam fine ultimo, acquiescit: produxit  
enim mundum majorem minoremque, re-  
busque omnibus entitatem largitus est, Deus;  
pro supra bona bonitate, sapientia, potentia; ut  
ipse in iis & agnoscatur & laudaretur: sa-  
pientiam Dei, pulcherrimus monstrat rerum  
atque universi ordo, ac proprio: potentiam,  
admiranda cœli, terræ, rerumque naturalium  
virtutes & effecta: bonitatem, rerum crea-  
turarum finis, utpote quos non sui, sed hominis.  
causa condidit optimus *Deus*: unde vera Phi-  
losophia in creaturarum existentia, Dei exisen-  
tiam, in earum virtutibus effectis, Dei virtutes  
& effecta, tanquam in clarissimo speculo, pro-  
ponit cognoscenda ac contemplanda; quam Dei,  
natura virtutumque divinarum, in rebus  
creatis latentium, ac *Philosophia* nunc benefi-  
cio patentium, notitiam, non potest non se-  
qui *cultus* amorque Dei: tantum enim diligi-  
mus, quantum cognoscimus. *An Deum*, ita  
naturali intellectus lumine ex rebus creati co-  
gnoscen-

cognoscendum, benè & sufficienter doceat quæ haec tenus viget & ubique regnum tenet, ex Gentilisno tantum & Peripateticisno hausta, ac noxio heterodoxorum Philosophorum veneno infecta, sub vanis subtilitatibus & infusiferis questionibus, Philosophia, disquiri posset; sed ab instituto nostro est alienum: certè, non multum ad Dei notitiam faciunt, Sophisticæ, & de vobis tantum ac terminis institutæ, non paucæ in Philosophia digladiationes. Quicquid sit, reperire tamen est in Philosophiâ moderna ac disputatrice rationes non contemnendas, quibus notitia Dei naturalis objectiva adstruitur.

VII. Thomas Aquinas sciamæ suæ parte  
 1. quæst. 2. art. 3. quinque argumenta proferunt, 1. ex parte motus: quia omne, quod moveretur, ab alio moveretur: necesse igitur est, ut deveniatur ad aliquod primum movens, quod à nullo moveretur; & hoc esse, omnes intelligunt, Deum: 2. ex ratione causæ efficientis; quia omne, quod est, ab alio est: necesse est igitur pervenire ad aliquam causam efficientem primam (non enim datur progressus in infinitum) quæ Deus est: 3. ex possibili ac necessario: qui non omnia, quæ sunt, sunt possibilia, sed semper aliud fuit, quod fuit necessarium; ubi deveniatur tandem ad aliquid, quod per se est necessarium, & causam necessitatis aliunde non habet, sed quod necessitatis causa sit in aliis, estque Deus: 4. ex gradibus, qui in rebus inveniuntur, invenitur in rebus aliquod magis & minus bonum, verum, nobile, &c. Ergo est etiam aliud, quod est verissimum, optimum, nobilissimum; proindeque maxime ens, puta, Deus: 5. ex gubernatione rerum, quæ omnia, etiam quæ cognitione carent, operantur propter finem, ad quem tamen non casu, sed ex intentione cognoscentis perveniunt: ergo est aliquod intelligens, à quo res naturales & omnes ad finem ordinantur ac diriguntur, qui est Deus.

## COROLLARIA.

1. Ex 36. argumentorum pro Dei existentia titulis, à non nomine allatis, validissimum est, quod petitur à testimonio conscientiæ, & nervo-

sus eo quod petitur ab ordine causarum; quia illud hominem unumquemq; convincit; at hoc, non vulgus, sed Philosophos tantum, nec omnes, sed qui argumentationis istius seriem & vim capiunt, tantum confirmat.

2. Qui argumentis 15. impugnant institam à natura aut congenitam hominis notitiam Dei a-  
 Eualem, qua, & in utero matris infantes, &  
 ex utero egredi, statim ab Deum cognoscant,  
 illi cum umbrâ sua luctantur, & aut inscritam  
 produnt aut malitiam, dum tam fatuam & stulta-  
 tam opinionem Neotericis quibusdam Philosophis  
 affingunt: institam, si istorum Philosophorum  
 mentem non intellexerint, malitiam, si falso affin-  
 xerint.

3. Qui inferunt, innatam in nobis Dei notiti-  
 am, si sit infusa, non fore naturalem, aut in  
 ambiguo ludant, quod Sophistarum est, aut, ea-  
 dem consequentia, justitiam originalem primo  
 homini innatam simul & infusam, negaverint  
 frusse naturalem, quod in Theologia est erroneum:  
 hinc nec peccatum originale fuerit naturale, quia  
 innatum est liberis & iis infusum à parentibus;  
 at illud naturale est: nam natura nascimur filii  
 irae.

4. Qui institam Dei notitiam in nobis negant,  
 quia idea sit exemplar rei facienda, & Deum nec  
 factum nec faciendum multis argumentis probant, illi àzogal&or, & operam infundunt in probando eo, quod nemo mortaliū negat, & vocem  
 ideæ contra originem & vim nativam signifi-  
 candi restringunt; est enim dicitur & id, ut species  
 à specie; quasi non dentur ideæ & species re-  
 rum, quas videmus ac cognoscimus, nec tamen  
 facere valemus: sic nulla forent ideæ aut species,  
 possibilium nunquam futurorum, multo minus  
 impossibilium; attamen illa cognosci, quis negare  
 aucti? &, si nulla datur idea seu species intelligibilem  
 Dei, aut Deum non cognoscimus, & sic nec  
 credimus in eum, quia fides est notitia, notitia  
 est per ideam in nobis ac speciem intelligibilem,  
 aut cognoscimus eum per essentiam, quod absurdum  
 omnibus habetur Philosophis jure merito, &  
 talis modus cognoscendi est Deo sibi proprius.

5. Qui Neotericis nonnullis Philosophis tri-  
 buunt, quod fidem omnem sensibus abnegant, quod  
 Deum negare, & de ejus existentia dubitari posse,  
 contendant, quod, Deum negare, nobis licere,  
 \*\*\* dicant,

dicant, aut semper aut ad tempus, quod, Deum esse, non credendum, statuant; illi contra Christianam charitatem in illorum Philosophorum famam, nomen, conscientiam, sunt injurii, quandiu eos non nominant, aut tales opiniones, ab iis asseri, allatis locis, & libris, & paginis, & verbis, probatum dederint, & Deo, convitii, calumnia, ac mendacii, aliquando sunt redditu rationem.

6. Qui iisdem Philosophis Neotericis, jam, Deum esse, confitentibus, adscribunt, quod audacter pronunciant, Deum non modo negative, sed & positive sui causam efficientem dici debere, aut per potentiam sui ipsius causam conservantem esse, illi, quandiu nec nomina eorum proferunt, nec verba, audacter, & calumniantur. & mentiuntur.

7. Mens omnibus Praejudiciis est denudanda: quod qui non faciunt, sibi ipsi causa sunt, tam gravissimorum errorum & tot ineptiarum, in quas incident, ad quoque viam sibi precludunt, & alii, quos idem docent, ad veritatem rerum ex insciis & dubitatione unquam emergendi.

8. Nullam dari in nobis notitiam Dei infinitam,

simplicer absque ulla distinctione pro thesi vel corollario defendere, periculosem est & meum suspicuum. Quanto rectius magnus Calvinus §. 3. c. 3. lib. 1. Init. Hoc quidem recte judicantibus semper conflat; insculptum esse mentibus humanis divinitatis sensum, qui deleri nunquam potest: imo & naturaliter ingenitam esse hanc persuasionem, esse aliquem Deum, & penitus infixam esse in ipsis medullis, cujus neminem obliuisci natura ipsa patitur.

9. Corpus unum esse posse in pluribus locis, periculosa & erronea est assertio: arg. hoc ita explicare, ut sit in pluribus locis partialibus secundum varia membra, ridiculum est effugium.

10. Deum visu & essentia existere, nihil est aliud, quam eum esse a se positivum. Prior phrasis est Baronii in Phil. Theol. Ancill. Exerc. 1. art. par. 3. Posterior Isidoron. Tom. 9. in Eph. 3. August. Tom. 3. de Trinitate l. 7. c. 1. & Tom. 4. l. 38. 44. Quest. 15. & 16. Videatur & Calvinus in Inst. 1. t. 5. part. 6. ubi utriusq. durius loquitur: quia eternum esse, & a seipso principium habere, necesse est, unde omnia trahunt originem.

### F I N I S.

Non suffecit, hanc disputationem vestro distulisse consilio: sed adversum ejus Corollariorum disputationum vindicias paravi D. STEVARTUS, libellum vere famosum, quem sicerem a oculis, nisi metuerem agere furor naribus vestris ab insigni factore, quo est repleta: vis enim aliud (honos si auxibus) quam sacerdos loquitur: nisi quod, prater verba male oletaria, diras papism & calumnias insperat infringunt, & ostendat, in se quadrare Calumniatoris characterem, præfatione delineatorem: hoc libello apud bonos omnes id plus fecit quod stigma sibi innaserit perpetuum, & maculam adsperserit suo nomini, nullus vel totus Oceanus unda elendam.

Bilem quoque moverunt Corollaria ista, alterius Regimine Coll. Theol. Colleg. D. REVIUS, qui filium armavit in ea, & ita plenum virulentia libellum, iratus excavarit, ut non armamento sed mero felle calumnum tincisse videatur.

Hæc diu, quid agerem, contentum vindicarem Vindicias illas, an talione; abstergeremne adspersas calumnias an floccifacrem. Postulabat defensionem & urgebat fama lafa: vetabat Charitas Christiana indulgere litibus ingloriis nulloque habitu triumphos: Licet agnus esset uterque eadem sibi mensura retribui, qua

mibi esset emensus, indignum tamen judicabam me, ut Ego id facerem. Non, si illi fravali xassent affectibus, tra ac furori, idem mihi faciendum erat. Non si illi impotens fui, tori Mundi expulsus animi impotentiam, que in homines, aut jam, aut ferme, sexagenarios cadere non debresserit, in tandem impotentiam mihi Isiveni ad inflar illorum incidentum fuerat. Potuissent iisdem armis utrumque adoriri, quibus me invicti, & par pari referre: Sed temperavi mibi, & moderatus audire malui, quam aut impudentior, aut imprudentior. Omnibus itaque, convictionum, calumniarum, mendaciorum telo, ab utroque in me inortis, scutum obtendo, animi innocentiam & insontem conscientiam.

----- Hic murus aheneus esto.

Nil conscire sibi, nulla pallescere culpa. Innocentia mea, & infirmitas illorum specimen, ac praesertim malitia, detecta in Calumniis & Mendacitis, tum STEVARTI furibendi, tum R. E. VII iracundi, placuit orbi litterato exhibere, ex amicissimo mibi capitulo unius, Philalethio Eleutherio Atheniensi. Ego, que narravi omnia, vestro iudicio expono ac submittio, & quo maiori tenus prosequimini, eidem vestro favori me commendando. Dabam. Lugd. Batav. pridie nonas Februarias. 1648.

N O B . A M P L I T . V E S T . devinthus Clien, ac devotus Cultor,

A. HEEREBOORD, Philos. Prof. Ordin. & Coll. Theol. Pro-Regens.

ADRIA-

## ADRIANI HEEREBOORD,

Philosophiae Professoris Ordinarii,

## CONCILII DE RATIONE STUDENDI PHILOSOPHIAE.

**D**istinguenda est *Philosophia* in veterem & novam: *Veterem* voco, quæ ab antiquioribus tradita, & ex Aristotele præfertim hausta, receptis *Veterum* & *Aristotelis* innititur principiis: hanc *Peripateticam* vulgo vocant: nam *Philosophia Academica*, *Stoica*, *Epicurea*, *Democritica*, alioque, diu interierunt. *Novam* appollo, quæ à recentioribus tradita, non ex Aristotele aut alio haustis principiis innititur, sed naturam ipsam pro *Philosophandi* objecto, non hominum, nedum Aristotelis, afflum sententias. Qui *Veterem*, id est, *Aristotelis Philosophiam* pertractarunt, sunt trium generum *Authores*; *Systematici*, *Questionarii*, *Textuales*. *Systematicos* appollo, qui *philosophiam Peripateticam*, præceptis, stylo, & ordine, nostris ævi ingenii, accommodato, plene perfecteque dispositis, ad usum vitae humanae tradiderunt. *Questionarios* dico, qui vel ex *textu Aristotelis* quæstiones eliciunt, vel, semoto *textu*, ab aliis motas pertractant. *Textuales*, qui Aristotelis *textum* explicant solummodo: vulgo dicuntur *Commentatores*: hi vel *Græci* sunt, vel *Arabes*, vel *Latinis*: *Græci* Arabibus & Latinis sunt præferendi. *Græci* sunt, *Alexander Aphrodites*, *Simplicius*, *Philoponus*, *Themistius*, *Olympiodorus*, *Ammonius*, *Eustathius*, *Eustratus*, &c. Inter *Arabes* *Averroes* eminet. *Latinis* sunt, vel, *veteres*, *Thomas*, *Scotus*, *Albertus Magnus*, & *Scholaftici Antiqui*, vel *recentiores*, quorum quidam libros *Logicos*, alii *Physicos*, alii *Metaphysicos*, alii *Ethicos*, &c. *commentariis* illustrarunt.

Ordinem quod spectat *Philosophandi*, à *Systemate*, *Philosophie* studio est incipendum; Inde ad *Quæstiones* transeundum, in *Textu Aristotelis* definendum: ex tota *Philosophia Vetus* atque *Aristotelica* prius est tenenda, antequam ad novam hujus vel illius recentioris accedatur. Ipsi *Philosophia Peripatetica* naturam accurate explicant in suis *præcognitis* *Philosophicis* *Keckermannus* & *Alstedius*, ac

peculiaris tractatu *Scheiblerus*, quæ *Logicæ* ejus præmitti solet. Pro *Systemate Logicæ* præscripiero *Synopsin logicam Burgersdicii*, notis à me illustratam, ejusdem *majores institutiones*, &c. *Systema minus ac majus* *Keckermannii*. Inter *Questionarios* hic commendavero *Scheiblerum* & *Timplerum*. Ad organi Aristotelici *textum* intelligendum sufficerit *Pacius*. Ad *Metaphysicam* transeo, ubi quod commendem *systema*, vix invenio, ut querimoniæ hic potius sit locus quam confilio, sed enim in manus sumtantur, donec elaboriores prodeant, *institutiones metaphysicæ Burgersdiciane* ex postrema editione à me recensita: addantur *metaphysica Combachii* & *Sthalii* atque *Alstedii*. Inter *Questionarios Metaphysicæ* scriptores orthodoxos nullum commendō, quia nullus extat, quod ego quidem sciam.

Editit *Johannes Rodolphus Faber*, Professor Genevensis *Philosophiae*, quæstiones *Metaphysicas*, sed quæ tam sunt steriles ut omnifluco destituantur. *Timplerus*, qui noster visideri voluit, similiter, quæstiones cum *syste*mate in lucem dedit *Metaphysicas*, sed quæ *eglogas* sunt refertissima: Quare, si legendae sunt aut legantur, maximo hic fuerit utendum *judicio*: namque in iis,

Sunt bona mixta malis, sunt mala mixta bonis. Idem pronuncio de *Metaphysicis Scheibleri*, *Iacobi Martini*, *Scharfi*, *Lutheranorum*, & omnium *Metaphysicorum Principis ac Papæ*, *Suaristi* *Jesuitæ*, quos, inter *Questionarios*, atque omnes, postremum, commendaverim. Hoc non præterierim, in *Metaphysicis* quæstionibus difficulteris, speciatim esse insitendum iis, quæ moventur in secunda parte speciali de Deo divinisque attributis, ubi fundamenta sunt conquirienda, quibus mens nostra muniri valeat adversus periculofissimos *Conradii Vorflii* in tractatu de Deo errores, quos detexit & solide refutavit *Becanus* in prima parte *Theologiae Scholastice*, quæ tota in isto

genere est optima. Ad *textum Aristotelis Metaphysicum* intelligendum, ex veteribus probo *Alexandrum Aphrodisensem*; ex recentioribus *Fonsecam*: sed vero tantum est in opere isto Aristotelis rerum omnium chaos: tam nulla connexio, nullus ordo, tanta contraria confusio, ut Delio natatore opus sit ad mentem Philosophi istie percipiendam.